
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  DTLP-9-2017 DEL 28-03-2017 
 
   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROG ETTAZIONE 

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PRESTAZIONI ACCESSORI E PER 
I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO - 
REALIZZAZIONE DI NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA CAMP O DI 
CALCIO 
ARCH. CAPASSO DAVIDE  

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERV IZIO 
 
Il giorno 28-03-2017 in  LOVERE  nella  RESIDENZA  MUNICIPALE 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

 
FRANCESCA CHIERICI 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

ICHIAMATO l’art. 5, comma 11 del D.L. 30.12.2016 n. 244 che ha differito al 31.03.2017 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2017; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Lovere, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2017, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come 
disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale n. 276 del 27.12.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2017 - Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio provvisorio”; 
 
APPURATO che la gestione dell’esercizio provvisorio 2017 ha luogo sulla scorta degli 
stanziamenti finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2016/2018 – con particolare 
riferimento alle previsioni dell’esercizio 2017; 
 
EVIDENZIATO  che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza , per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: 
a)      tassativamente regolate dalla legge;  
b)      non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c)      a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e      

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
 
DATO ATTO  che, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 
all’indebitamento ma è consentito unicamente l’eventuale ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO:  

- Che la Soc. L’ORA Srl ha affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva 
allo Studio28Architetti di Bergamo, progetto necessario ed indispensabile per l’accesso al 
finanziamento dell’Istituto per il Credito Sportivo di Roma tramite l’iniziativa “Sport 
Missione Comune” (come da Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 14/07/2016 tra ANCI 
e Istituto per il Credito Sportivo); 

- Che con deliberazioni n. 204 del 04/10/2016 e n.192 del 27/09/2016 la Giunta Comunale 
ha approvato in forma tecnica il progetto definitivo di “RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI LOVERE: REALIZZAZIONE NUOVO MANTO IN 
ERBA SINTETICA DEL CAMPO DA CALCIO”, realizzato dagli architetti Roscini, Di 
Prisco e Benedetti dello Studio28architettura di Bergamo, che prevede un costo 
complessivo di € 399.500,00 di cui € 305.000,00 per lavori a base d’asta e oneri per la 
sicurezza ed € 94.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

- Che in data 04-09-2016 con prot. n.467 è stato rilasciato il parere favorevole del CONI n. 
BG-2016-0016 riferito al progetto definitivo di cui sopra; 

- Che in data 28-12-2016 è stato stipulato il contratto di mutuo (pratica n. 4547200) tra 
l’istituto per il Credito Sportivo e il Comune di Lovere di € 399.500,00; 

- Che il mutuo di cui sopra (mutuo concesso il 05-12-2016 e “sottoscritto” il 28-12-2016) 
fissa il termine di 6 mesi dalla data di sottoscrizione per l’inizio dei lavori; 
 

CONSIDERATO PERTANTO  che si rende necessario provvedere con l’affidamento 
dell’incarico professionale per l’espletamento dei servizi tecnici necessari (progetto, direzione dei 
lavori, cre ecc.) per la realizzazione dell’opera entro i termini fissati; 
  
ACCERTATO  che il personale del Comune di Lovere, pur in possesso della professionalità 
necessaria, risulta attualmente impegnato nell’attività di servizio e che, pertanto, per la 
complessità dell’incarico, si rende opportuno procedere all’affidamento esterno dello stesso; 
 
RICHIAMATO il  D.Lgs. 50/2016, ed in particolare: 
� l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di 

opere, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 
prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza”, oltre a: “i cui principi sono ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della 
salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, 
anche dal punto di vista energetico”; 
� l’art. 36 c.2 lett. a) che recita “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato …”;  
VISTA  l’indagine di mercato eseguita per l’affidamento dei servizi di ingegneria in narrativa nel 
rispetto dei principi dettati dal codice dei contratti pubblici, a motivazione dell’affidamento 
diretto; 

CONSIDERATO  che l’importo del servizio in narrativa è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e 
pertanto, anche in relazione ai tempi ristretti di realizzazione, si ritiene opportuno procedere 
all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Affidamento Diretto o Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma di e-procurement 
della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA,  

VISTA  l’offerta presentata dall’Arch. Davide Capasso, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
provincia di Bergamo al n. B2908, con studio  in Via A. Locatelli n. 82 a Trescore Balneario (Bg), 
per l’incarico professionale di progettazione esecutiva, dd.ll. , certificato di regolare esecuzione e 
prestazioni propedeutiche ed accessorie di cui alla nota prot. n.  4908 datata 27-03-2017 del settore 
ll.pp. del Comune di Lovere per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI LOVERE (BG) CON LA REALIZZAZIONE DI NUOVO MANTO IN ERBA 
SINTETICA DEL CAMPO DI CALCIO, per un totale complessivo offerto pari ad € 7.800,00 + 4 
% + IVA 22% = € 9.896,64;  
 
RITENUTA  l’offerta presentata congrua e conveniente; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per 
avvalersi dell’Arch. Davide Capasso con sede in Via A,Locatelli n. 82 a Trescore Balneario (Bg), 
sopra menzionato; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a valere sul 
Bilancio provvisorio 2017, in considerazione dell’essenzialità ed irrinunciabilità del servizio a cui 
sopperisce; 
 
VERIFICATA  la disponibilità economica sui seguenti capitoli di spesa: 
Capitolo 34731 
 
ACCERTATO  preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei 
pagamenti e con gli stanziamenti di cassa dei capitoli citati, e non confligge altresì con i vigenti 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATA  la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 
del  D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATE  altresì le seguenti determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

- n. 8 del 18/11/2010 “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187”; 

- n. 10 del 22/12/2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO  che dalle predette disposizioni emergono obblighi giuridico - operativi, sia per il 
Comune di Lovere che per l’affidatario del servizio e/o fornitura, al fine di assicurare il buon esito 
della tracciabilità delle operazioni finanziarie; 
 
EVIDENZIATO  che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

 
EVIDENZIATO  che la spesa non soggiace al pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
al fine del controllo ai sensi dell’arti. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dal D. L. 174 
del 10.10.2012, pubblicato sulla G. U. in pari data e in vigore dall’11.10.2012; 
 
APPURATO che detti obblighi sono riepilogati nell’allegato A alla presente determinazione, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima; 
 
 

VISTO  lo Statuto comunale; 
 

VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1) DI ACQUISIRE il servizio in oggetto tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, con 

procedura n. 84383820.; 
 

2) DI INCARICARE l’ Arch. Davide Capasso, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Bergamo al n. B2908, con studio  in Via A. Locatelli n. 82 a Trescore Balneario 
(Bg), per l’incarico professionale di progettazione esecutiva, dd.ll. , certificato di regolare 
esecuzione e prestazioni propedeutiche ed accessorie di cui alla nota prot. n.  4908 datata 27-
03-2017 del settore ll.pp.  del Comune di Lovere per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI LOVERE (BG) CON LA REALIZZAZIONE DI NUOVO 
MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DI CALCIO, per un totale complessivo offerto 
pari ad € 7.800,00 + 4 % + IVA 22% = € 9.896,64; 
 

3) DI IMPEGNARE  la somma di € 9.896,64  (comprensiva di contributo integrativo 4% e IVA 
22%) al singolo capitolo relativi all’ Esercizio finanziario provvisorio 2017 e precisamente: 
cap.     34731  € 9.896,64 
 

4) DI DARE ATTO  che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con 
gli stanziamenti di cassa dei capitoli citati, e non confligge altresì con i vigenti vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 
 

5) DI DARE ATTO  che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 
della L. 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI , per 
quanto di competenza del Comune di Lovere, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 
 

6) DI DARE ATTO  che la spesa è indispensabile al fine di garantire il corretto funzionamento 
del Servizio e l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al 
sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo 196/2003 comunichiamo che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati, internamente, agli incaricati e 
ai responsabili formalmente nominati per la relativa gestione. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile, comunque, esercitare i diritti previsti dall’art. 7 

7) DI ATTRIBUIRE  alla presente determinazione valore contrattuale – elemento che si 
perfeziona con la sottoscrizione di una copia della stessa che si intende altresì confermativa 
degli obblighi riassunti nell’allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
medesima; 
 

8) DI AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore del Professionista sopra menzionato a presentazione di relativa fattura, vistata dal 
Responsabile del Servizio, facendo riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori 
adempimenti; 
 

9) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del           
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del            
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000;  
 

10) DI DARE ATTO  che la spesa in argomento è da ritenersi necessaria ed indifferibile; �
11) DI DARE ATTO  che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio richiesto e delle tempistiche previste per l’espletamento dello stesso, diverrà esigibile 
entro il 31.12.2017; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        (Arch. Francesca Chierici) 
 
 
 
 
 ��

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA ART. 147 BI S D.LGS 267/2000 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

           (Arch. Francesca Chierici) 
 

 
 


